



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月29日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
コード番号 9534
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東・札

URL <https://www.hokkaido-gas.co.jp>

(氏名) 川村 智郷
(氏名) 堀田 貴博 (TEL) 011-792-8312

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	114,752	3.3	8,078	56.0	8,203	54.5	5,780	55.2
2025年3月期第3四半期	111,118	△3.2	5,179	△23.3	5,310	△23.5	3,725	△23.5

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 6,599百万円(67.9%) 2025年3月期第3四半期 3,931百万円(△26.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	65.52	65.25
2025年3月期第3四半期	42.27	42.10

※当社は2024年10月1日付で、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	195,216	93,642	46.8
2025年3月期	195,431	88,486	44.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 91,298百万円 2025年3月期 86,268百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	10.00	—
2026年3月期	—	11.50	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	11.50	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は2024年10月1日付で、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2025年3月期の1株当たり期末配当金は50円00銭となります。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,000	2.8	15,500	8.2	15,500	7.4	11,174	7.4	126.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社(社名) 北ガスライフフロント株式会社、室蘭ガス株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	88,689,030株	2025年3月期	88,689,030株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	417,760株	2025年3月期	544,745株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	88,220,686株	2025年3月期3Q	88,115,533株

(注) 当社は2024年10月1日付で、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 各項目については、東京証券取引所における決算短信作成要領に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲の重要な変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 四半期個別業績の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2025年4月～12月)の都市ガス販売量は、家庭用では春先や初冬の低気温に伴う暖房需要等の拡大および新設の増加により、また、業務用では夏場の高気温に伴う空調需要の増加に加え、観光関連や工業分野の稼働拡大等により、卸売りを含めた全体では、前第3四半期連結累計期間に比べ、全体で5.5%の増加となりました。

ガス売上高は、原料費調整制度における販売単価の低下はありましたものの、販売量の増加により、同4.5%増の68,593百万円となりました。電力売上高は、販売量は増加したものの、燃料費調整制度における販売単価の低下等により、同5.1%減の20,188百万円となりました。この結果、連結売上高は、同3.3%増の114,752百万円となりました。

また、経常利益は、スマートメーターの本格導入やDX分野等の戦略的経費が増加したものの、ガス販売量の増加等により、同54.5%増の8,203百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同55.2%増の5,780百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びLPG販売等エネルギー関連の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ215百万円減少し、195,216百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ5,155百万円増加し、93,642百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の44.1%から46.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および個別業績予想については、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益が前回予想から変動する見通しとなったことから、通期の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日(2026年1月29日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	20,236	20,512
供給設備	42,856	45,436
業務設備	12,735	12,854
その他の設備	41,645	44,849
建設仮勘定	4,784	3,523
有形固定資産合計	122,258	127,176
無形固定資産		
その他	5,377	5,109
無形固定資産合計	5,377	5,109
投資その他の資産		
投資有価証券	9,435	9,934
退職給付に係る資産	1,059	1,049
繰延税金資産	2,292	2,321
その他	3,937	4,362
貸倒引当金	△14	△14
投資その他の資産合計	16,709	17,653
固定資産合計	144,345	149,940
流動資産		
現金及び預金	11,324	8,789
受取手形、売掛金及び契約資産	19,922	18,160
商品及び製品	517	710
仕掛品	1,860	2,700
原材料及び貯蔵品	10,338	8,922
その他	7,182	6,064
貸倒引当金	△59	△70
流動資産合計	51,086	45,276
資産合計	195,431	195,216

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	35,000	31,150
長期借入金	13,654	11,019
再評価に係る繰延税金負債	548	565
退職給付に係る負債	4,443	4,708
ガスホルダー修繕引当金	152	226
保安対策引当金	744	610
器具保証引当金	1,335	1,402
熱供給事業設備修繕引当金	183	159
リース債務	2,604	2,521
その他	2,637	2,132
固定負債合計	61,303	54,497
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	11,345	13,673
支払手形及び買掛金	10,291	3,312
未払法人税等	2,417	2,588
その他	21,587	27,503
流動負債合計	45,641	47,077
負債合計	106,945	101,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,515	7,515
資本剰余金	5,256	5,299
利益剰余金	69,672	73,807
自己株式	△148	△113
株主資本合計	82,296	86,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,268	4,138
土地再評価差額金	236	268
退職給付に係る調整累計額	466	383
その他の包括利益累計額合計	3,971	4,790
新株予約権	83	88
非支配株主持分	2,134	2,255
純資産合計	88,486	93,642
負債純資産合計	195,431	195,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	111,118	114,752
売上原価	79,548	78,907
売上総利益	31,570	35,844
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	23,271	23,722
一般管理費	3,119	4,043
供給販売費及び一般管理費合計	26,391	27,766
営業利益	5,179	8,078
営業外収益		
受取配当金	177	199
受取賃貸料	194	174
その他	245	445
営業外収益合計	617	819
営業外費用		
減損損失	—	219
支払利息	294	284
出向社員費用	155	141
その他	36	50
営業外費用合計	486	695
経常利益	5,310	8,203
特別利益		
負ののれん発生益	—	479
特別利益合計	—	479
特別損失		
段階取得に係る差損	—	493
特別損失合計	—	493
税金等調整前四半期純利益	5,310	8,188
法人税等	1,579	2,374
四半期純利益	3,730	5,814
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,725	5,780

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	3,730	5,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	210	867
退職給付に係る調整額	△7	△83
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	—
その他の包括利益合計	200	784
四半期包括利益	3,931	6,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,925	6,566
非支配株主に係る四半期包括利益	5	33

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,310	8,188
減価償却費	11,015	11,647
減損損失	—	219
負ののれん発生益	—	△479
段階取得に係る差損益 (△は益)	—	493
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△119	△134
器具保証引当金の増減額 (△は減少)	62	67
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	109	52
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	7
受取利息及び受取配当金	△195	△211
支払利息	294	284
売上債権の増減額 (△は増加)	1,187	1,734
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,150	435
仕入債務の増減額 (△は減少)	△342	△7,676
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,594	91
その他	413	△348
小計	14,994	14,372
利息及び配当金の受取額	199	215
利息の支払額	△356	△341
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△5,029	△4,365
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,808	9,881
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△13,408	△12,129
有形固定資産の売却による収入	62	208
無形固定資産の取得による支出	△1,298	△817
長期前払費用の取得による支出	△426	△709
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	104
非連結子会社株式の取得による支出	△1,111	—
関係会社貸付けによる支出	△1,308	△55
その他	170	204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,319	△13,194
財務活動によるキャッシュ・フロー		
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	8,000	9,000
長期借入金の返済による支出	△2,143	△2,461
社債の償還による支出	△3,500	△3,515
配当金の支払額	△1,588	△1,897
その他	216	△353
財務活動によるキャッシュ・フロー	985	772
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,526	△2,540
現金及び現金同等物の期首残高	9,469	11,324
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	5
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,943	8,789

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲の重要な変更)

前連結会計年度末において非連結子会社であった北ガスライフフロント株式会社は重要性が増したため、第1四半期連結会計期間の期首より新たに連結の範囲に含めております。

また、前連結会計年度末において持分法適用会社であった室蘭ガス株式会社については、第2四半期連結会計期間における株式の追加取得により子会社となったため、第2四半期連結会計期間の期中より新たに連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	電力	エネルギー 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	64,052	21,108	25,183	110,344	774	111,118	—	111,118
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,561	161	1,307	3,030	1,508	4,538	△4,538	—
計	65,613	21,270	26,491	113,374	2,282	115,657	△4,538	111,118
セグメント利益	3,977	2,535	428	6,942	55	6,998	△1,818	5,179

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ITソリューション、不動産及び保険代理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△1,818百万円には、セグメント間取引消去83百万円、持分法による投資損益△8百万円、及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,894百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	電力	エネルギー 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	66,970	20,010	26,665	113,645	1,106	114,752	—	114,752
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,622	178	1,439	3,240	1,539	4,779	△4,779	—
計	68,593	20,188	28,104	116,886	2,645	119,532	△4,779	114,752
セグメント利益	7,028	2,474	947	10,450	212	10,662	△2,583	8,078

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ITソリューション、不動産及び保険代理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,583百万円には、セグメント間取引消去114百万円、持分法による投資損益△16百万円、及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,682百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

第2四半期連結会計期間から室蘭ガス株式会社を連結の範囲に含めたことにより、負ののれん発生益を479百万円計上しております。

なお、当該事象による負ののれん発生益は特別利益であるため、セグメント利益には含めておりません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別業績の概況

お客さま件数等

(単位：件)

項目		前年同四半期末 (2024. 12. 31現在)	当四半期末 (2025. 12. 31現在)	増 減	増減率 (%)
ガス	小売お客さま件数	490, 324	489, 553	△771	△0. 2
	取付メーター件数	603, 369	605, 660	2, 291	0. 4
電気	お客さま件数	259, 024	257, 202	△1, 822	△0. 7

ガス販売量

(単位：千m³)

項 目		前年同四半期 (2024. 4～2024. 12)	当四半期 (2025. 4～2025. 12)	増 減	増減率 (%)
家 庭 用		111, 968	120, 137	8, 169	7. 3
業 務 用	商 業 用	119, 670	125, 845	6, 175	5. 2
	工 業 用	66, 103	67, 996	1, 894	2. 9
	公 用	37, 302	39, 277	1, 975	5. 3
	医 療 用	27, 831	29, 420	1, 589	5. 7
	計	250, 906	262, 539	11, 633	4. 6
小 計		362, 874	382, 676	19, 802	5. 5
他事業者向け供給		18, 953	20, 151	1, 198	6. 3
総 販 売 量		381, 827	402, 827	21, 000	5. 5

電力販売量

(単位：千kWh)

項 目		前年同四半期 (2024. 4～2024. 12)	当四半期 (2025. 4～2025. 12)	増 減	増減率 (%)
低 圧		481, 566	496, 119	14, 553	3. 0
高 圧		96, 412	94, 084	△2, 327	△2. 4
卸 売		35, 907	34, 164	△1, 742	△4. 9
総 販 売 量		613, 884	624, 367	10, 483	1. 7

売上高及び利益

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	99, 616	3. 0	7, 369	54. 4	7, 317	56. 9	5, 297	57. 9
2025年3月期第3四半期	96, 696	△3. 3	4, 772	△16. 1	4, 663	△17. 2	3, 354	△17. 3
2025年3月期	148, 475	△1. 8	13, 341	△5. 2	12, 965	△6. 6	9, 397	△7. 0